
Výroční zpráva
2012



Výroční zpráva
2012



3Výroční zpráva ESRB 2012 – Obsah

Předmluva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 4

Shrnutí � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5

Obsah



4Výroční zpráva ESRB 2012 – Předmluva

S potěšením Vám předkládám druhou Výroční zprávu Evropské 
rady pro systémová rizika (ESRB), nezávislé instituce Evropské 
unie (EU) odpovědné za makroobezřetnostní dohled nad 
finančním systémem EU� Evropská centrální banka (ECB) 
zajišťuje ESRB činnost sekretariátu a poskytuje jí analytickou, 
statistickou, logistickou a administrativní podporu� Zpráva 
poskytuje věrný obraz činnosti ESRB během druhého roku 
její existence� Minulý rok byl ve znamení intenzivní činnosti 
zaměřené na vytvoření stabilního makroobezřetnostního  
rámce na úrovni celé EU, na identifikaci systémových rizik  
ve finančním systému EU a přijetí opatření na jejich zmírnění� 

Zpráva začíná uceleným přehledem hodnocení systémových 
rizik, které prováděla ESRB� Pokračuje přehledem opatření ESRB 
přijatých k řešení zjištěných rizik a v závěru popisuje kroky, 

které ESRB přijala na zajištění jejich realizace a plné odpovědnosti� Další informace o ESRB a její 
činnosti jsou k dispozici na internetových stránkách ESRB  (www�esrb�europa�eu)�

Zpráva byla vypracována v souladu se článkem 19 nařízení o ESRB1, který stanovuje, že „alespoň 
jednou ročně, a v případě rozsáhlých finančních problémů i častěji, je předseda ESRB zván 
na každoroční slyšení pořádané v Evropském parlamentu vždy po zveřejnění výroční zprávy 
ESRB podávané Evropskému parlamentu a Radě“� Bude mi ctí předložit tuto Výroční zprávu 
Hospodářskému a měnovému výboru Evropského parlamentu během veřejného slyšení dne 
8� července 2013�

Frankfurt nad Mohanem, červenec 2013

Mario Draghi
předseda ESRB

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č� 1092/2010 ze dne 24� listopadu 2010 o makroobezřetnostním dohledu nad 
finančním systémem na úrovni Evropské unie a o zřízení Evropské rady pro systémová rizika�

Mario Draghi
předseda 
Evropské rady pro systémová rizika

Předmluva



5Výroční zpráva ESRB 2012 – Shrnutí

Cílem ESRB je už v počátku identifikovat systémové hrozby a umožnit tak přijetí aktivních 
opatření a omezit dopad nekontrolovaného vývoje� Druhý rok činnosti  ESRB byl ve znamení 
mnoha událostí s reálnými i potenciálními vlivy na stabilitu finančního systému EU� I když několik 
z těchto událostí vyplývalo z cyklické zranitelnosti, řada z nich představovala strukturální hrozby, 
které ESRB identifikovala již v roce 2011�

Hlavní hrozbou pro systémovou stabilitu bylo v roce 2012 negativní vzájemné působení 
zhoršujících se makroekonomických prognóz a citlivosti finančního systému� Vliv tohoto 
negativního vzájemného působení byl patrný ve všech segmentech finančního trhu, přičemž za 
zvlášť zranitelný byl označen bankovní sektor� Navíc byly některé pojišťovací trhy EU postižené 
dlouhodobou nízkou úrovní úrokových sazeb� Identifikace rizik pro systémovou stabilitu byla 
usnadněna přehledem rizik sestaveným ESRB, který je od září 2012 zveřejňován po každém 
zasedání generální rady�

Pokud jde o strukturální stránku, ESRB poukázala na množství zranitelných míst s možnými 
dopady na finanční stabilitu� V rámci sledování rizik věnovala ESRB v roce 2012 i nadále 
pozornost především vzájemné provázanosti uvnitř finančního sektoru a riziku kontaminace� 
Předmětem hodnocení ESRB v oblasti plánovaných a probíhajících regulatorních reforem 
byla zejména opatření týkající se tržní infrastruktury, jako jsou ústřední protistrany, a vývoj 
mechanismů řešení problémů� Dále ESRB sledovala míru expozice finančního sektoru vůči 
státnímu dluhu� Za významný zdroj systémového rizika byly považovány i metody oceňování  
v sektoru fondů peněžního trhu�

Při hodnocení změn finanční architektury v EU sledovala ESRB i nadále dvojí cíl prevence a 
zmírňování systémových rizik pro finanční systém EU, avšak s přihlédnutím k potřebné podpoře 
hladkého fungování vnitřního trhu i hospodářského oživení� Od ledna 2012 byla členským 
státům EU a institucím a orgánům EU vydána doporučení, která se týkala: i) financování 
úvěrových institucí, ii) fondů peněžního trhu a iii) vytvoření rámce pro uplatňování 
makroobezřetnostních nástrojů� Pokračovala i řešení aktuálních makroobezřetnostních otázek, 
jako jsou rizika kontaminace, stínové bankovnictví a finanční transakce s cennými papíry, i aspektů 
připravovaných právních předpisů EU důležitých z hlediska systémové stability� 

ESRB v rámci sledovaného období podnikla řadu kroků ke zvýšení míry odpovědnosti a zajištění 
realizace svých doporučení, a to prostřednictvím jednání, setkání, seminářů a zdokonalení 
komunikačních nástrojů� Dále vytvořila rámec pro objektivní a koherentní hodnocení realizace 
doporučení ze strany svých  adresátů� V souladu s nařízením o ESRB probíhá přehodnocení 
činnosti ESRB�

Shrnutí



© Evropská rada pro systémová rizika

Adresa
Kaiserstrasse 29
60311 Frankfurt am Main
Německo

Telefon
+49 69 1344 0

Internetové stránky
http://www�esrb�europa�eu

Fax
+49 69 1344 6000

Všechna práva vyhrazena.
Reprodukce pro vzdělávací a nekomerční účely je povolena za předpokladu, že je uveden zdroj.

Uzávěrka údajů pro tuto zprávu proběhla 30. dubna 2013. Překlad Výroční zprávy ESRB za 
rok 2012 do češtiny obsahuje předmluvu a shrnutí. Další informace lze získat z úplného znění 
v angličtině, které je k dispozici na internetových stránkách ESRB (http://www.esrb.europa.eu).

ISBN 978-92-899-0992-1 (online)
ISSN 1977-5121 (online) 
Katalogové číslo EU DT-AA-13-001-CS-N




	Výroční zpráva ESRB 2012
	Obsah
	Předmluva
	Shrnutí

